КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО  РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ

« 05 » сентября  2013г.                                                                                                                № 208
Об утверждении методической сети

района в 2013-2014 учебном году

В целях совершенствования профессионального мастерства педагогических работников системы образования Шелаболихинского района, в целях научно-методического обеспечения содержания образования, реализуемого в районе, освоения новых продуктивных педагогических технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить  структуру методической сети района на 2013-2014 учебный год:

1. Единая методическая тема района: «Пути совершенствования организации образовательно-воспитательного процесса в условиях модернизации».

2.    Для координации методической работы, проводимой в районе, создать Методический совет, в состав которого включить Дягилеву Л.Ю.,  заведующего ИМК комитета по образованию, Лобанову Е.А., методиста ИМК комитета по образованию, руководителей РМО. Заседания районного Методического совета проводить в августе, декабре и апреле текущего учебного года.
3. Назначить руководителями районных методических объединений следующих педагогов:

	№п/п
	Название  методического объединения
	Руководитель методического объединения
	Место работы

	1.
	РМО учителей математики
	Шилову Юлию Олеговну
	МКОУ    «Омутская СОШ»

	2.
	РМО учителей русского языка и литературы
	Микитюк Лариса Геннадьевна
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №2»

	3.
	РМО учителей физики
	Демидова Нина Макаровна
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №2»

	4.
	РМО учителей биологии и химии
	Черепанов Сергей Николаевич
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»

	5.
	РМО учителей географии
	Черепанова Татьяна Михайловна
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»

	6.
	РМО учителей истории
	Зюкова Ольга Гемелловна
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»

	7.
	РМО учителей начальных классов
	Шевлякова Светлана Викторовна
	МБОУ «Верх-Кучукская СОШ»

	8.
	РМО учителей иностранного языка
	Ефимова Елена Викторовна
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»

	9.
	РМО учителей искусства

	Суконник Наталья Петровна
	МБОУ «Кипринская СОШ»

	10.
	РМО учителей технологии
	Ильина Екатерина Викторовна
	МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1»

	11.
	РМО учителей физической культуры
	Девянин Сергей Дмитриевич
	МКОУ «Макаровская СОШ»

	12.
	РМО молодых педагогов
	Пушечников Иван Михайлович
	МБОУ «Кипринская СОШ»

4. Утвердить тематику методической работы учителей-предметников:

	№п/п
	Название  методического объединения
	Тема

	1.
	РМО учителей математики
	«Формирование творческого потенциала личности через активное внедрение ИКТ в учебно-воспитательный процесс»

	2.
	РМО учителей русского языка и литературы
	«Совершенствование учебного процесса путем внедрения перспективных технологий»

	3.
	РМО учителей физики
	«Повышение качества образования через внедрение в практику учителей физики ИКТ»

	4.
	РМО учителей биологии и химии
	«Формирование профессиональной компетентности учителя химии и биологии в современном образовательном пространстве»

	5.
	РМО учителей географии
	«Новые подходы к совершенствованию географического образования»

	6.
	РМО учителей истории
	«Пути совершенствования исторического образования в период модернизации организации образовательно-воспитательного процесса»

	7.
	РМО учителей начальных классов
	«Развитие учебно-познавательных и творческих способностей учащихся в условиях обновления содержания образования»

	8.
	РМО учителей иностранного языка
	«Организация учебного процесса иноязычного образования в условиях внедрения ФГОС»

	9.
	РМО учителей искусства
	«Использование ИКТ в работе учителей ИЗО и музыки»

	10.
	РМО учителей технологии
	«Современная система методического сопровождения образовательного процесса в условиях введения нового стандарта»

	11.
	РМО учителей физической культуры
	«Повышение качества образования через внедрение в практику учителей физической культуры ИКТ»

	12.
	РМО молодых педагогов
	«Профессиональное становление молодого учителя в современной школе».

5. Организовать работу творческой группы, промежуточные и итоговые результаты представлять на РМО в течение 2013-2014  учебного года:
	№п/п
	Категория  педагогических работников
	Тема
	Состав группы
	Руководитель

	1.
	Учителя математики
	Система учебников «Алгоритм успеха» «ВЕНТАНА-ГРАФ» как ресурс реализации ФГОС ООО
	Учителя математики: МБОУ «Шелаболихинская СОШ №1», МБОУ «Шелаболихинская СОШ № 2», МБОУ «Кипринская СОШ», МБОУ «Крутишинская СОШ»
	Пушечникова Ольга Владимировна, МБОУ «Крутишинская СОШ»

6. Организовать работу постоянно действующих модульных семинаров в течение 2013-2014 учебного года, результаты работы представить на августовском совещании педагогических работников района в виде методических рекомендаций:
	№п/п
	Категория  педагогических работников
	Тема
	Руководитель

	1.
	Воспитатели ДОУ
	Преемственность и непрерывность дошкольного и начального образования в аспекте ФГТ и ФГОС.
	Кувакина Оксана Геннадьевна

	2.
	Заместители директоров по УВР
	Внедрение ФГОС в систему основного общего образования.
	Дягилева Людмила Юрьевна

	3.
	Библиотекари ОУ
	«Школьная библиотека, как центр формирования информационной культуры личности»
	Мельникова Татьяна Ивановна

	4.
	Учителей информатики
	Использование современных ИКТ технологий для повышения качества преподавания предмета «Информатика и ИКТ»
	Головенкина Наталья Анатольевна

7. Информационно-методическому кабинету организовать:

7.1. Работу с молодыми  и начинающими учителями:

     - анкетирование  (октябрь, апрель);

     - участие в проведении  Дня учителя  (октябрь);

     -собеседования, методическая помощь ИМК (в течение года);

     -методические выезды в ОУ района с целью оказания  адресной методической помощи молодым специалистам и учителям, не имеющим специального образования.

7.2.  Участие в конкурсах, смотрах, конференциях:

      - в конкурсе на получение денежного поощрения лучшим учителям в рамках реализации  ПНПО в 2014 году;

      - в конкурсе краевых и муниципальных общеобразовательных учреждений «Новая школа Алтая - 2014»;
      - в краевом конкурсе учителей на премию Губернатора Алтайского края им. С.П.Титова (ноябрь, декабрь);
      - в муниципальном этапе конкурса «Учитель года – 2014» (ноябрь);
      - в региональном этапе конкурса «Учитель года Алтая-2014» (январь-март).
7.3.  Методическое сопровождение повышения квалификации педагогов в АКИПКРО,  ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный университет»,  ФГБОУ ВПО «Алтайская государственная педагогическая академия», автономной некоммерческой образовательной организации «Дом учителя» (ежемесячно).
7.4. Персонифицированную  консультативную методическую помощь для педагогических и руководящих работников района.
8. Организовать работу заместителей директоров по внеклассной работе и педагогов – организаторов,  ответственным назначить Гурину Татьяну Васильевну, ведущего специалиста комитета по образованию;

         9.  Возложить обязанности по организации, координации и мониторингу деятельности методической сети района в 2013-2014  учебном году на информационно-методический кабинет комитета по образованию.
Председатель комитета Администрации

Шелаболихинского района по образованию                                                                Г.Н. Афанасьева
С приказом ознакомлена_____________ Дягилева Л.Ю. «_____»______________ 2013 г.